

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp

Thực hiện Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách trước mắt, vừa có ý nghĩa lâu dài, cần sự đồng bộ của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân; để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao, Ủy ban nhân dân xã Hữu Lũng ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 394/NQ-CP trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết) trên địa bàn toàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về kinh tế tuần hoàn, quản lý chất thải rắn theo vòng đời sản phẩm, nhằm nâng cao nhận thức của chính quyền, cộng đồng, cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã về sự cần thiết, lợi ích và ý nghĩa quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trở thành thói quen, nếp sống đẹp; tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động trong xã hội để duy trì và nâng cao hiệu quả giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội phải xác định việc bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải là nhiệm vụ trọng tâm gắn với phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo và sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của toàn dân, huy động mọi nguồn lực xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động gắn với kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm để duy trì và nâng cao hiệu quả giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến; có chính sách biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các sáng kiến tốt, cách làm hay về giảm

thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải trong cộng đồng dân cư.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường trên phạm vi toàn xã, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, rộng khắp và lan tỏa mạnh mẽ; hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng môi trường sống sáng - xanh - sạch - đẹp.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- 100% các thôn định kỳ hàng tuần tổ chức và duy trì “Ngày chủ nhật xanh” ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư và công cộng.

- 100% các hộ gia đình được tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- 100% khu dân cư có bổ sung nội dung về bảo vệ môi trường vào hương ước, quy ước; xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tự quản về môi trường.

- d) 100% cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên được phổ biến, quán triệt và gương mẫu tham gia phong trào bảo vệ môi trường.

- đ) 100% rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định.

- e) Huy động hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, xây dựng và phát triển phương tiện, trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật phân loại, thu gom, tái chế, xử lý rác thải.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Chi tiết các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2005 của Chính phủ và phân công trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

IV. ĐỀ ÁN ƯU TIÊN THỰC HIỆN

1. Triển khai phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

- Triển khai đồng bộ các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường tại khu vực công cộng vào ngày thứ Bảy, Chủ Nhật hàng tuần tại các khu dân cư, tập trung, quét dọn đường làng, ngõ, xóm; thu gom, vớt rác tại sông suối, hệ thống thoát nước, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng về ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức để các cơ quan, cộng đồng dân cư và Nhân dân tự giác thực hiện nếp sống văn minh, bỏ rác đúng địa điểm, thời gian quy định; hạn chế, tiến tới chấm dứt sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy; đồng thời đẩy mạnh thời lượng tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên các kênh thông tin của địa phương, mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh của xã, pano, các cuộc họp thôn nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, khuyến khích và động viên toàn dân tích cực tham gia.

- Huy động sự tham của toàn xã hội về bảo vệ môi trường, trong đó Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức thành viên như Đoàn Thanh Niên, Hội Phụ Nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh đóng vai trò nòng cốt trong tổ chức, hướng dân, giám sát thực hiện giảm thiểu khối lượng phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các phong trào: xây dựng nông thôn mới, “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Nhà sạch, ngõ đẹp”.

2. Xử lý, cải tạo, phục hồi môi trường khu vực ô nhiễm môi trường do rác thải gây ra

- Cơ sở pháp lý: Điểm c khoản 3 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường (được sửa đổi bởi khoản 35 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường).

- Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2030.

3. Đầu tư, xây dựng, nâng cấp hệ thống trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật về phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý, rác thải sinh hoạt sau phân loại và giám sát thực hiện

- Cơ sở pháp lý: Điểm a khoản 2 Điều 58 Luật Bảo vệ môi trường (được sửa đổi bởi khoản 18 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường); Điểm a, g khoản 3 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường (được sửa đổi bởi khoản 35 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường); khoản 7 Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường.

- Cơ quan chủ trì: Phòng kinh tế thực hiện rà soát, đề xuất các điểm trung chuyển/điểm tập kết rác thải phù hợp; hướng dẫn và giám sát việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt của các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân trên địa bàn, việc thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải sinh hoạt sau phân loại của các đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường. Các đơn vị thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường có trách nhiệm đầu tư, xây dựng, nâng cấp hệ thống trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật về phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý, rác thải sinh hoạt sau phân loại.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trung tâm dịch vụ công ích, Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Từ năm 2026 - 2030.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, trong phạm vi dự toán ngân sách hằng năm được cấp có thẩm quyền giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành hướng dẫn các đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này.

- Làm đầu mối theo dõi và tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 394/NQ- CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn trước **ngày 30 tháng 11 hằng năm**.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra. Định kỳ hằng năm (**trước ngày 30/11**) đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế) kết quả thực hiện.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Trưởng các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở NN &MT tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Chánh, Phó CVP HĐND&UBND xã;
Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, KT.

CHỦ TỊCH

Cao Văn Hòa